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Referat af kredsrådsmøde med Syddjurs Kommune den 30. april 2019 

  

I mødet deltog politidirektør Helle Kyndesen, chefanklager Marian Thomsen, stabschef Frits Kjeldsen, 
borgmester Ole Bollesen, udvalgsformand Gunnar Sørensen, udvalgsformand Kirstine Bille, udvalgsformand 
Jan Fischer, udvalgsformand Riber Hog Antonsen, direktør Jørgen Andersen, udvalgsformand Kim Lykke 
Jensen og SSP-koordinator Heine Skovbak Iversen.  

 
  

1. Generel orientering fra Østjyllands Politi 
 

Helle Kyndesen takkede for godt samarbejde og opfordrede Syddjurs kommune til fortsat at kontakte 
politiet, hvis der er noget.  
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kredsrådene evalueres som en del af justitsministerens initiativ, 
”Nærhed og Tryghed”. Helle Kyndesen bemærkede, at Østjyllands Politi i forbindelse med 
evalueringen har svaret, at vi synes samarbejdet går godt, og at vi er tilfredse med den model, vi har 
fundet for samarbejdet.  
 
Helle Kyndesen orienterede om ”Det fælles udrykningskoncept”, som kører som pilotprojekt i bla. 
Østjyllands Politi. Konceptet er lavet på baggrund af en analyse, der viser, at få svært psykisk syge 
personer genererer mange indsatser i politiet. Konceptet indebærer, at dele af døgnet dækkes af 
vagter fra både politi og psykiatri, så begge faggrupper kan rykke med ud til borgeren i forbindelse 
med en anmeldelse, der involverer psykisk syge. Pilotprojektet kører indtil videre fra sommer 2019 
og til midten af 2022. Kommunernes landsforening deltager i styregruppen for projektet.  
 
Jørgen Andersen oplyste om initiativet ”Alliancen om den nære psykiatri”, hvor lignende 
problematikker behandles. Helle Kyndesen vil sørge for, at Jesper Bøjgaard, der er projektleder på 
”Det fælles udrykningskoncept”, tager kontakt til Jørgen Andersen.   
 
Helle Kyndesen orienterede om, at den nuværende flerårsaftale udløber ved udgangen af 2019. 
Forhandlinger om en ny flerårsaftale for politiet går i gang efter sommerferien.  
 
Helle Kyndesen oplyste, at Østjyllands Politi glæder sig til at flytte sammen med Syddjurs Kommune 
i Rønde.  

 
 

2. Generel orientering fra borgmesteren 
 
Ole Bollesen takkede også for det gode samarbejde og oplyste, at kommunen ser frem til åbningen 
af de nye lokaler til lokalpolitiet i Rønde. Det er opfattelsen, at der er et godt samarbejde mellem 
kommunen og politiet, særligt i forbindelse med arbejdet i SSP.  
 
Ole Bollesen havde indtryk af, at der var mange narko- og spritkørsler i Syddjurs kommune og 
udtrykte bekymring for dette.  
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Ole Bollesen oplyste, at den nye letbane mellem Grenå og Aarhus nu kører planmæssigt. 
 
Ole Bollesen bemærkede i øvrigt, at samarbejdet omkring valghandlinger ser ud til at fungere fint.  
 
 

3. Drøftelse af udviklingen i anmeldelser og sigtelser i Østjyllands Politikreds  
 
Frits Kjeldsen gennemgik overordnet kriminalitetsudviklingen i kommunen og oplyste, at det ser 
fornuftigt ud med et forholdsvist lavt antal anmeldelser. Straffelovskriminaliteten er faldet med 31,3 
%. Det skylde primært et fald i indbrud  i sommerhuse, og at antallet af tyverianmeldelser og 
voldsanmeldelser er faldet. Anmeldelser vedrørende sædelighed er også faldet kraftigt. Det skyldes 
særligt, at den ene sag, der trak op sidste år (Umbrella-sagen), nu er afsluttet. 
  
Frits Kjeldsen bemærkede, at indbrud i privat beboelse (ikke sommerhuse) er steget i forhold til 
samme periode sidste år. Det drejer sig dog alene om en stigning på 5-6 indbrud, og stigningen er 
således ikke alarmerende.  
 
Også anmeldelser om trafikfarlig færdsel er steget. Frits Kjeldsen bemærkede, at det kan hænge 
sammen med øget trafikkontrol.  

 
 

4. Status på ungdomskriminalitetsreformen  
 

Ungdomskriminalitetsreformen blev vedtaget sidste år. Ungdomskriminalitetsnævnet behandler 
sager, hvor børn og unge mellem 10 og 17 år har begået alvorlig kriminalitet, fx vold og røveri.   
 
Socialfaglige medarbejdere hos politiet screener sagerne og visiterer de relevante sager til 
ungdomskriminalitetsnævnet.  
 
Seks sager fra Syddjurs Kommune er blevet screenet og to af disse sager er sendt videre til 
Ungdomskriminalitetsnævnet. Ingen af disse sager en endnu færdigbehandlet. 
 
Østjyllands Politi overholder fristerne i sagerne i 100 % af tilfældene, hvilket blandt andet skyldes det 
gode samarbejde med kommunerne.  
 
Afviklingen af enkelte sager blev drøftet. Politiet har gode erfaringer indtil videre. Erfaringer vil blive 
opsamlet og drøftet, når flere sager har været behandlet.  
 
Jørgen Andersen bemærkede, at kommunen er meget opmærksomme på at erfaringsudveksle med 
andre kommuner.  
 

 

5. Status på justitsministerens udspil om Nærhed og Tryghed 
 
Helle Kyndesen oplyste, at Østjyllands Politi som en del af initiativet ”Nærhed og Tryghed” har 
benyttet den mobile politistation til at komme rundt i kredsen på de steder, hvor der ikke ligger 
politistationer i forvejen. Den mobile politistation har også været benyttet, hvis der opleves særlige 
problemer i et område.  
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Der er rigtige gode erfaringer med den mobile politistationer, og mange borgere henvender sig for 
at tale med politiet. En stor del af borgerne efterlyser mere trafikkontrol.  
 
Den mobile politistation har siden 1. januar 2019 været i Syddjurs Kommune fem gange.  
 
Helle Kyndesen orienterede også om initiativet om tryghedsopfølgning. Østjyllands Politi gennemgår 
hver dag døgnrapporten for at undersøge, om der er noget, der skal følges op på i forhold til 
borgerne. Der har indtil videre været afholdt tryghedsopfølgende samtaler med fem borgere fra 
Syddjurs Kommune.  
 
Frits Kjeldsen orienterede om ”Bestil en betjent” - ordningen, hvor man på politiets nye hjemmeside 
kan bestille en betjent til blandt andet færdselskontrol, til at holde et foredrag  eller man kan bestille 
en rundvisning på politigården. Der bliver taget stilling til alle henvendelser.  
 
Politi har modtaget 14 henvendelser fra Syddjurs Kommune vedrørende ”Bestil en betjent”, hvor 
politiet blandt andet har deltaget i et borgermøde i Ryomgård.  
 
Ole Bollesen bemærkede, at distriktsrådene vil blive orienteret om ordningen, da de ofte henvender 
sig til kommunen med ønsker om fx øget færdselskontrol.  
 
Kim Lykke Jensen bemærkede, at kommunen har en målsætning om nedbringelse af antallet af 
tilskadekomne i trafikken, som falder fint sammen med øget trafik kontrol.  
 
 

6. Status på arbejdet med digital tryghed 
 

Helle Kyndesen orienterede om at det koncept, som politi og kommuner i fællesskab har udviklet i 
forbindelse med arbejdet med digital tryghed, har været en stor succes.  
 
Konceptet indebærer, at en politimand og IT ingeniør holder oplæg for de unge om digital tryghed, 
ligesom de unge selv bliver involveret ved at svare på forskellige spørgsmål ved hjælp af ”klikkere”. 
Der er indtil videre blevet holdt oplæg for i alt ca. 4.000 unge mennesker på gymnasier og andre 
uddannelsesinstitutioner i politikredsen.  Der er allerede planlagt mindst 20 oplæg i 2019.   
 
Frits Kjeldsen oplyste, at politiet startede konceptet med unge mellem 17-26 år, da det 
erfaringsmæssigt er den gruppe, der er mest risikovillige på internettet.  
 
Den næste gruppe, som politiet vil koncentrere sig om, er de ældre, og politiet har derfor indgået en 
samarbejde med ældresagen, som er meget interesseret i emnet.  
 
På længere sigt overvejes det hvordan gruppen af forældre, kan tilbydes oplæg om digital tryghed.  
 
 

7. Muligt narkotikasalg i Hornslet  
 

Jan Fischer orienterede om, at han har talt med borgere, der har oplyst, at der foregår narkotikasalg 
i Hornslet.  
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Helle Kyndesen oplyste, at det er vigtigt, at borgerne orienterer politiet, hvis de har konkrete 
oplysninger om noget sådant, så skal politiet nok undersøge det.  
 
Heine Skovbak Iversen oplyste, at han også gerne vil orienteres om eventuelle mistanker.   
 
 

8. Den nye SSP koordinators første halve år i Syddjurs (Heine Skovbak Iversen) 
 
Heine Skovbak Iversen fortalte om arbejdet som SSP koordinator, herunder om forskellige initiativer 
og arrangementer i Ryomgård, Kolind og Rønde. 
 
En del af disse arrangementer og initiativer er tværfagligt orienteret, hvor både politi, 
rusmiddelcenter, sundhedsmyndigheder, SSP, biblioteker og andre kan have en rolle.  
 
 

9. Eventuelle forslag til indsatser i 2020 samt ønsker til indholdet af Samarbejdsplanen 
2020 
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kommunerne er velkomne til at komme med forslag til 
samarbejdsplanen 2020.  
 
Jørgen Andersen orienterede om initiativet omkring flertalsmisforståelser under ”Alliancen om den 
nære psykiatri”. Jørgen Andersen vil være opmærksom på, om politiet med fordel kan inddrages i 
arbejdet.  
 
 

10. Eventuelle forslag til tema for det fælles kredsrådsmøde i efteråret 2020 
 
Helle Kyndesen orienterede om, at kommunerne er velkomne til at komme med forslag til 
kredsrådsmødet.  
 
 

11. Eventuelt 
 
Gunner Sørensen orienterede om fund af små pakker og flasker med ukendt indhold, der var skyllet 
op på Vrinders Strand i september 2018. Østjyllands Politi vil undersøge sagen.  

 
På forespørgsel fra Kristine Bille oplyste Frits Kjeldsen, at kvalitet vægtede mest i det gennemførte 
udbud. Efter lidt tilvænning fungerer ordningen nu tilfredsstillende hos Østjyllands Politi. Dette 
gælder også for den App, der er udviklet i forbindelse med ordningen.  
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